



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月8日

上場会社名 株式会社 奥村組

上場取引所 東 大

コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 田中 敦史

TEL 06-6621-1101

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	82,696	△0.7	△1,325	—	1,020	△15.1	336	△64.5
24年3月期第2四半期	83,258	25.7	285	△50.2	1,202	△11.6	946	13.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △1,689百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △225百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	1.68	—
24年3月期第2四半期	4.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	212,044	108,223	51.0
24年3月期	216,856	111,714	51.5

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 108,223百万円 24年3月期 111,714百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	9.00	9.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	182,000	1.5	900	—	2,000	—	1,300	—	6.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しています。詳細は、添付資料5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	228,326,133 株	24年3月期	228,326,133 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	28,594,081 株	24年3月期	28,579,984 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	199,740,477 株	24年3月期2Q	199,770,222 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成24年5月10日の決算発表時に公表しました通期連結業績予想を修正しています。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、平成24年11月9日(金)にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	177,000	4.1	1,700	—	1,000	—	5	01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・平成24年5月10日の決算発表時に公表しました通期個別業績予想を修正しています。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) セグメント情報等	12
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
4. (参考) 個別業績の概要	14
(1) 個別経営成績(累計)	14
(2) 個別財政状態	14
5. (参考) 四半期財務諸表(個別)	15
(1) 四半期貸借対照表(個別)	15
(2) 四半期損益計算書(個別)	16
6. 補足情報	17
(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	17
(2) 受注工事高予想(個別)	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、概ね緩やかに持ち直してきましたが、海外経済の減速や個人消費の鈍化などから停滞感が強まっており、建設業界においては、復興需要を背景に公共投資は増加基調を維持したものの、民間設備投資の回復ペースは緩やかなものにとどまり、引き続き厳しい経営環境に置かれました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ0.7%減少した82,696百万円となりました。損益面では、売上総利益が売上総利益率の低下等により同25.4%減少した5,164百万円となり、営業損失は1,325百万円(前年同期間は285百万円の営業利益)、経常利益は同15.1%減少した1,020百万円、四半期純利益は同64.5%減少した336百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ52.1%増加した28,760百万円、売上高は同14.8%増加した28,156百万円となりました。営業損失は売上高が増加したものの売上総利益率が低下したこと等により1,698百万円(前年同期間は313百万円の営業損失)となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ47.8%増加した52,982百万円、売上高は同1.6%減少した48,810百万円となりました。営業損失は売上総利益率が低下したこと等により1,277百万円(前年同期間は608百万円の営業損失)となりました。

(不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は大型の不動産販売案件がなかったこと等により前年同期間に比べ47.7%減少した3,998百万円となりました。営業利益は売上総利益率の改善等により同40.9%増加した1,738百万円となりました。

(その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ17.8%増加した1,730百万円となりました。営業損失は93百万円(前年同期間は151百万円の営業損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

現金預金、有価証券が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ4,811百万円減少した212,044百万円となりました。

(負債)

借入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,321百万円減少した103,820百万円となりました。

(純資産)

配当金の支払い等により利益剰余金が減少したことや、その他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,490百万円減少した108,223百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、投資活動により6,408百万円減少しましたが、営業活動により14,486百万円、財務活動により3,772百万円それぞれ増加したため、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ11,837百万円増加し36,358百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

仕入債務の減少等により資金が減少しましたが、売上債権の減少等により、14,486百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は11,612百万円の資金増加)

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

定期預金の増加や有形及び無形固定資産の取得等により、6,408百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は15,845百万円の資金減少)

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により資金が減少しましたが、借入金の増加等により、3,772百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は1,839百万円の資金減少)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、通期の連結業績予想を平成24年5月10日の決算発表時に公表しました予想数値から、下記のとおり修正しています。

(平成25年3月期通期連結業績予想)

(単位：百万円)

	今回修正予想		前回(平成24年5月) 発表予想		増減額	増減率
売上高	182,000	(100%)	182,000	(100%)	—	—
土 木	65,000		65,000		—	—
建 築	105,000		105,000		—	—
計	170,000		170,000		—	—
不動産等	12,000		12,000		—	—
売上総利益	14,200	(7.8%)	14,200	(7.8%)	—	—
土 木	4,000	(6.2%)	5,000	(7.7%)	△1,000	△20.0%
建 築	6,300	(6.0%)	5,500	(5.2%)	800	14.5%
計	10,300	(6.1%)	10,500	(6.2%)	△200	△1.9%
不動産等	3,900	(32.5%)	3,700	(30.8%)	200	5.4%
一般管理費	13,300		13,400		△100	△0.7%
営業利益	900		800		100	12.5%
営業外損益	1,100		1,100		—	—
経常利益	2,000		1,900		100	5.3%
特別損益	△600		—		△600	—
税金等調整前 当期純利益	1,400		1,900		△500	△26.3%
法人税等	100		100		—	—
当期純利益	1,300		1,800		△500	△27.8%

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,624	23,162
受取手形・完成工事未収入金等	88,491	68,947
有価証券	9,999	17,299
販売用不動産	2,058	528
未成工事支出金	21,228	21,697
不動産事業支出金	3,086	3,298
仕掛品	750	716
材料貯蔵品	392	390
その他	7,008	6,854
貸倒引当金	△4,460	△3,173
流動資産合計	145,178	139,721
固定資産		
有形固定資産		
土地	19,767	23,572
その他(純額)	8,467	8,738
有形固定資産合計	28,234	32,311
無形固定資産		
	285	287
投資その他の資産		
投資有価証券	42,357	38,981
その他	4,892	4,410
貸倒引当金	△4,093	△3,668
投資その他の資産合計	43,156	39,723
固定資産合計	71,677	72,322
資産合計	216,856	212,044

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	46,397	40,250
短期借入金	11,160	14,740
未払法人税等	184	128
未成工事受入金	17,830	18,736
引当金	1,177	1,188
工事損失引当金	4,360	3,699
資産除去債務	74	74
その他	13,900	14,522
流動負債合計	95,085	93,342
固定負債		
長期借入金	154	2,143
退職給付引当金	3,288	2,643
資産除去債務	50	50
負ののれん	283	141
その他	6,279	5,498
固定負債合計	10,056	10,477
負債合計	105,141	103,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	25,326	25,326
利益剰余金	69,250	67,789
自己株式	△12,357	△12,360
株主資本合計	102,058	100,593
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,655	7,630
その他の包括利益累計額合計	9,655	7,630
純資産合計	111,714	108,223
負債純資産合計	216,856	212,044

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	83,258	82,696
売上原価	76,331	77,531
売上総利益	6,927	5,164
販売費及び一般管理費	6,642	6,489
営業利益又は営業損失(△)	285	△1,325
営業外収益		
受取利息	96	78
受取配当金	486	635
負ののれん償却額	141	141
貸倒引当金戻入額	153	1,695
その他	139	108
営業外収益合計	1,018	2,660
営業外費用		
支払利息	88	86
為替差損	—	213
その他	12	13
営業外費用合計	101	314
経常利益	1,202	1,020
特別利益		
固定資産売却益	7	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	7	0
特別損失		
固定資産除却損	11	0
投資有価証券評価損	198	485
関係会社株式評価損	—	103
特別損失合計	210	590
税金等調整前四半期純利益	999	430
法人税、住民税及び事業税	69	77
法人税等調整額	△16	17
法人税等合計	52	94
少数株主損益調整前四半期純利益	946	336
四半期純利益	946	336

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	946	336
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,172	△2,025
その他の包括利益合計	△1,172	△2,025
四半期包括利益	△225	△1,689
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△225	△1,689
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	999	430
減価償却費	364	382
負ののれん償却額	△141	△141
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△153	△1,695
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△719	△644
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△181	△660
受取利息及び受取配当金	△583	△714
支払利息	88	86
固定資産売却損益(△は益)	△7	△0
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△0	—
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	198	485
関係会社株式評価損	—	103
売上債権の増減額(△は増加)	14,834	19,528
未成工事支出金の増減額(△は増加)	3,199	△469
その他のたな卸資産の増減額(△は増加)	4,464	1,353
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,006	△5,403
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△4,247	906
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3	△333
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	△595
その他	△2,875	1,434
小計	11,228	14,055
利息及び配当金の受取額	577	713
利息の支払額	△88	△86
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△105	△195
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,612	14,486
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△1,871	△3,000
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△17,011	△9
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	3,202	1,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△88	△4,444
有形及び無形固定資産の売却による収入	8	0
貸付けによる支出	△123	△30
貸付金の回収による収入	43	46
その他	△4	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,845	△6,408

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△29	3,586
長期借入れによる収入	—	2,000
長期借入金の返済による支出	△12	△11
自己株式の取得による支出	△4	△4
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△1,787	△1,789
その他	△5	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,839	3,772
現金及び現金同等物に係る換算差額	△58	△12
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△6,130	11,837
現金及び現金同等物の期首残高	34,720	24,520
現金及び現金同等物の四半期末残高	28,590	36,358

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	24,523	49,614	7,651	81,789	1,469	83,258	—	83,258
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	14	14	59	74	△74	—
計	24,523	49,614	7,665	81,803	1,529	83,332	△74	83,258
セグメント利益 又は損失(△)	△313	△608	1,234	312	△151	160	124	285

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額124百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	28,156	48,810	3,998	80,965	1,730	82,696	—	82,696
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	9	9	118	127	△127	—
計	28,156	48,810	4,008	80,975	1,848	82,824	△127	82,696
セグメント利益 又は損失(△)	△1,698	△1,277	1,738	△1,237	△93	△1,330	5	△1,325

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額5百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

平成25年3月期第2四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	81,204	5.9	△1,345	—	1,291	9.4	645	△30.2
24年3月期第2四半期	76,703	18.0	211	△54.9	1,179	△9.1	925	7.2

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第2四半期	3	23	—	—
24年3月期第2四半期	4	63	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
25年3月期第2四半期	208,451		106,291		51.0
24年3月期	212,471		109,424		51.5

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 106,291百万円 24年3月期 109,424百万円

5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (平成24年3月31日)		当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	16,571		23,083	
受取手形・完成工事未収入金	85,872		66,926	
有価証券	9,999		17,299	
販売用不動産	2,058		528	
未成工事支出金	21,228		21,697	
不動産事業支出金	3,086		3,298	
材料貯蔵品	4		4	
その他	8,648		8,784	
貸倒引当金	△ 4,469		△ 3,183	
流動資産合計	142,999	67.3	138,437	66.4
固定資産				
有形固定資産	22,718		26,821	
無形固定資産	285		286	
投資その他の資産				
投資有価証券	41,788		38,565	
その他	8,839		8,029	
貸倒引当金	△ 4,159		△ 3,688	
投資その他の資産合計	46,467		42,906	
固定資産合計	69,472	32.7	70,013	33.6
資産合計	212,471	100	208,451	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	45,542		39,616	
短期借入金	11,160		14,740	
未払法人税等	181		119	
未成工事受入金	17,794		18,696	
引当金	1,127		1,130	
工事損失引当金	4,305		3,605	
資産除去債務	33		33	
その他	13,185		13,937	
流動負債合計	93,331	43.9	91,881	44.1
固定負債				
長期借入金	154		2,143	
退職給付引当金	3,288		2,643	
資産除去債務	38		38	
その他	6,234		5,453	
固定負債合計	9,715	4.6	10,279	4.9
負債合計	103,047	48.5	102,160	49.0
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	9.3	19,838	9.5
資本剰余金	25,326	11.9	25,326	12.1
利益剰余金	66,936	31.5	65,784	31.6
自己株式	△ 12,357	△ 5.8	△ 12,360	△ 5.9
株主資本合計	99,744	46.9	98,588	47.3
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	9,680	4.6	7,702	3.7
評価・換算差額等合計	9,680	4.6	7,702	3.7
純資産合計	109,424	51.5	106,291	51.0
負債純資産合計	212,471	100	208,451	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第2四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	
売上高	76,703	100	81,204	100
売上原価	70,025	91.3	76,214	93.9
売上総利益	6,677	8.7	4,989	6.1
販売費及び一般管理費	6,466	8.4	6,335	7.8
営業利益又は営業損失(△)	211	0.3	△1,345	△1.7
営業外収益				
受取利息	154		124	
受取配当金	482		926	
貸倒引当金戻入額	245		1,756	
その他	187		109	
営業外収益合計	1,069	1.3	2,916	3.6
営業外費用				
支払利息	88		86	
為替差損	—		178	
その他	12		13	
営業外費用合計	101	0.1	279	0.3
経常利益	1,179	1.5	1,291	1.6
特別利益				
固定資産売却益	7		0	
投資有価証券売却益	0		—	
特別利益合計	7	0.0	0	0.0
特別損失				
固定資産除却損	11		0	
投資有価証券評価損	198		485	
関係会社株式評価損	—		103	
特別損失合計	210	0.2	590	0.7
税引前四半期純利益	976	1.3	701	0.9
法人税、住民税及び事業税	67		68	
法人税等調整額	△15		△12	
法人税等合計	51	0.1	55	0.1
四半期純利益	925	1.2	645	0.8

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。
また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

6. 補足情報

(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)			当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)			増減	増減率
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	11,462	60.6	34.5	23,685	82.4	34.9	12,222	106.6
		国内民間	7,766	41.1		4,844	16.8		△2,922	△37.6
		海外	△321	△1.7		230	0.8		552	—
		計	18,908	100		28,760	100		9,852	52.1
	建 築	国内官公庁	5,391	15.0	65.5	23,533	43.8	65.1	18,142	336.5
		国内民間	30,464	85.0		28,684	53.4		△1,780	△5.8
		海外	—	—		1,484	2.8		1,484	—
		計	35,856	100		53,702	100		17,845	49.8
	計	国内官公庁	16,853	30.8	100	47,218	57.3	100	30,365	180.2
		国内民間	38,231	69.8		33,528	40.6		△4,703	△12.3
		海外	△321	△0.6		1,715	2.1		2,036	—
		計	54,764	100		82,462	100		27,698	50.6
売 上 高	完 成 工 事	土	16,480	67.2	(33.1)	19,777	70.3	(36.6)	3,297	20.0
		国内民間	6,819	27.8		7,522	26.7		703	10.3
		海外	1,224	5.0		856	3.0		△368	△30.1
		計	24,523	100		28,156	100		3,632	14.8
	建 築	国内官公庁	5,909	11.9	(66.9)	8,823	18.1	(63.4)	2,913	49.3
		国内民間	43,704	88.1		39,987	81.9		△3,717	△8.5
		海外	—	—		—	—		—	—
		計	49,614	100		48,810	100		△803	△1.6
	高 計	国内官公庁	22,389	30.2	(100)	28,601	37.2	(100)	6,211	27.7
		国内民間	50,523	68.1		47,509	61.7		△3,014	△6.0
		海外	1,224	1.7		856	1.1		△368	△30.1
		計	74,137	100		76,966	100		2,828	3.8
	不動産事業等売上高		2,565	3.3		4,237	5.2		1,672	65.2
合計		76,703	100		81,204	100		4,500	5.9	
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	54,856	67.1	40.7	53,906	69.2	38.5	△949	△1.7
		国内民間	23,881	29.2		18,741	24.1		△5,140	△21.5
		海外	3,047	3.7		5,203	6.7		2,156	70.8
		計	81,784	100		77,851	100		△3,933	△4.8
	建 築	国内官公庁	26,690	22.4	59.3	44,915	36.1	61.5	18,224	68.3
		国内民間	92,616	77.6		77,883	62.7		△14,732	△15.9
		海外	—	—		1,484	1.2		1,484	—
		計	119,306	100		124,283	100		4,976	4.2
	計	国内官公庁	81,546	40.6	100	98,822	48.9	100	17,275	21.2
		国内民間	116,497	57.9		96,624	47.8		△19,872	△17.1
		海外	3,047	1.5		6,687	3.3		3,640	119.5
		計	201,091	100		202,134	100		1,043	0.5

(2) 受注工事高予想(個別)

(単位:百万円)

	区分		平成24年3月期実績	平成25年3月期予想	増減率(%)
	通 期	土 木	官公庁	33,691	50,000
民 間			14,969	15,000	0.2
計			48,661	65,000	33.6
建 築		官公庁	18,564	40,000	115.5
		民 間	72,813	80,000	9.9
		計	91,378	120,000	31.3
計		140,039	185,000	32.1	

(注) 上記受注工事高予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の受注工事高は様々な要因により大きく異なる可能性があります。